1 / 2

2024年 5月 30日

Ｎｅｗｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

芙蓉総合リース株式会社

（コード番号 8424 東証プライム）

代表取締役社長 織田 寛明

カーボンニュートラル領域に特化したベンチャーファンドへの出資

芙蓉総合リース株式会社（東京都千代田区、代表取締役社長 織田寛明、以下「芙蓉リース」）は、

ONE Innovators株式会社（東京都中央区、代表取締役 辻秀樹）が組成したカーボンニュートラ

ル領域に特化したベンチャーキャピタルファンド「ONE カーボンニュートラル 1 号投資事業有

限責任組合」（以下「本ファンド」）に出資参画いたしましたのでお知らせいたします。

 カーボンニュートラル達成に向けたイノベーションの実現には、テクノロジーの担い手となる

スタートアップを起点に、大学等の研究機関、業界のカーボンニュートラルを目指す事業会社、

業界を超えた金融ソリューションを提供する金融機関の連携が必要となります。

 本ファンドでは、2050年のカーボンニュートラル実現に向けて、テクノロジーの力で 2035年

前後までに社会実装されるイノベーションを支援することを目的としており、7 つの投資分野の

シード・アーリーステージにある国内スタートアップおよび日本企業と連携する海外のスタート

アップに中長期的な伴走支援型の投資を行う予定です。

◆ 本ファンドが注力する 7つの投資分野

 2 / 2

 従前より本ファンドの投資チームと芙蓉リースは、カーボンニュートラル領域のスタート

アップによるイノベーション実現に向け連携を進めており、同チームが有する戦略的なソーシン

グ力、広範なネットワーク、プロジェクト組成力などを高く評価する中で、本ファンドへの出資

を通じ同チームとの多面的な連携をより一層推進してまいります。

芙蓉リースグループは、2022 年度からスタートした中期経営計画「Fuyo Shared Value 2026」

において、CSV（Creating Shared Value：共有価値の創造）の実践を通じた社会課題の解決と

経済価値の同時実現により、企業グループとしての持続的な成長を目指しております。

本ファンドへの出資により得られた知見等、成長分野に位置づける「モビリティ物流」、「エネル

ギー環境」との事業連携に繋げると共に、パートナーシップを通じた新たな価値創造を進めてま

いります。

◆ファンドの概要

名称 ONEカーボンニュートラル 1号投資事業有限責任組合

ファンド規模 最大 100億円

運用期間 12年（最長 15年）

投資対象・目的 カーボンニュートラル関連の社会課題を解決するスタートアップ

等の起業・成長支援

◆運営会社の概要

会社名 ONE Innovators株式会社

代表者 辻 秀樹、島田 周

本社所在地 東京都中央区日本橋

設立 2023年 8月

  ホームページ URL：https://oneinnovators.co.jp

以上

お問い合わせ先

芙蓉総合リース株式会社 コーポレートコミュニケーション室 (担当) 山﨑・渡邊

電話番号 03（5275）8891  URL：https://www.fgl.co.jp/

https://oneinnovators.co.jp/
https://www.fgl.co.jp/